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[Undervisningsministeren.] 
hederne skal tale derfor. Hidtil er der dog 
ikke i noget tilfælde nægtet en tysksproget 
privatskole tilskud, når den opfyldte fri- 
skolelovens almindelige tilskudsbetingelser. 
Efter forslaget ér der tillagt skolerne en 
umiddelbar ret til tilskud og statslån efter 
friskolelovens regler, når blot skolerne un- 
derkaster sig; skoledirektionens tilsyn og 
retter sig efter tilsynets anvisninger. 

Jeg vil gerne i denne forbindelse pege på, 
at de danske skoler i Sydslesvig efter det i 
overensstemmelse med Kielererklæringen 
udfærdigede skolecirkulære er underkastet 
tilsyn af den slesvig-holstenske landsrege- 
rings skolemyndigheder, og at den danske 
skoles ledelse; efter hvad der er mig med- 
delt, betragter det som en fordel, at dens 
arbejde herigennem får et offentligt godken- 
delsesstempel. Det vil være naturligt at an- 
tage, at det tyske mindretal i Danmark har 
samme interesse i at kunne afvise en kritik 
af dets skoles kvalitet med henvisning til det 
,offentlige tilsyn. Rent bortset herfra finder 

. imidlertid et offentligt tilsyn med en frem- 
medsproget undervisning sin naturlige be- 
grundelse deri, at denne undervisning skal 
tjene til opfyldelse af undervisningspligten. 

Til slut skal jeg blot nævne, at den i den 
hidtidige lov indeholdte bestemmelse om, at 
tysksprogede privatskoler ikke har ret til at 
afholde statskontrolerede eksaminer, ikke 
berøres af forslaget, og at det samme gæl- 
der den i loven hjemlede udvidede adgang til 
at etablere undervisning i tysk i den offent- 
lige skole. 

Med disse bemærkninger skal jeg tillade 
mig overfor det høje ting at anbefale for- 
slaget til en velvillig behandling. 

Formanden: Eksemplarer af det frem- 
satte lovforslag vil blive omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om kon- 
trol med udførsel af dansk frugt. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3819; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 2373). 

Formanden: Sammen med denne sag 
foretages den følgende på, dagsordenen op- 
førte sag, nemlig: 

Første behandling af forslag til lov om kon- 
trol med udførsel af danske grønsager. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3825; 
I fremsættelsen findes i tidenden sp. 2373). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Carl Petersen: Dansk landbrugs store 
muligheder som eksporterhverv har altid 
ligget deri, at det har lagt meget stor vægt 
på, at de produkter, der blev eksporteret, 
skulle hævde sig ved deres høje kvalitet. 
Det har ikke mindst været tilfældet med de 
to største eksportartikler, dansk landbrug 
har haft, nemlig smør og bacon. Erhvervet 
og eksportørerne har på alle områder været 
opmærksomme på dette vigtige forhold. 
Derfor har man også været vidne til, at 
hele den lovgivning, der er skabt på dette 
område, ,er kommet til verden efter henstil- 
ling fra organisationerne, og det tjener dem 
til ære. Der er derfor ikke noget mærkeligt 
i, at man, når der åbnes muligheder for nye 
eksportmarkeder, nye produktioner, stadig 
fastholder denne linie: at disse eksportvarer 
skal underkastes den nødvendige kontrol, 
således at varerne kan fremkomme til af- 
tagerlandene som kvalitetsvarer af højeste 
standard. 

De forslag, som her er til behandling, 
drejer sig om sådanne nye produktioner. De 
fleste af bestemmelserne i begge forslagene 
er forlængelser af, hvad der står i de nugæl- 
dende love, som blev vedtaget for ca. 3 år 
siden, og mig bekendt har erfaringen vist, 
at de har arbejdet efter hensigten; det er 
meget glædeligt at konstatere, at i den tid, 
lovene har været gældende, har der været 
stor fremgang i eksporten af de varer, lov- 
forslagene omhandler. 

Det nye, der findes i lovforslagene, er, at 
der nu også indføres kontrol, når det drejer 
sig om konservesvarer af grønsager og frugt. 
Forslagenes gennemførelse medfører ikke 
nogen udgifter for staten 홢홢 det var heller 
ikke tilfældet for de gældende love 홢, idet 
disse udgifter afholdes af eksportørerne, og 
som sagt, da de love, vi nu har haft i ca. 
3 år, har vist sig på alle punkter at svare til 
hensigten, skal jeg anbefale forslagene til 
hurtig og velvillig behandling. 

Heick: Om de love, som nu er til debat, 
førtes der en diskussion for 3 år siden dels 
i det andet høje ting, dels i udvalget og dels 
her i folketinget, og man var da enig om, 
at der skulle tilvejebringes en ordning, så 
kunderne i udlandet kunne købe de pågæl- 
dende varer med en rimelig sikkerhed for, 
at .de blev leveret i overensstemmelse med 
de kvaliteter, der var opgivet ved købet. 
Det er mit indtryk, at kontrollen har virket 
efter hensigten, således at der er skabt øget 
tillid til de pågældende danske produkters 
kvalitet. Denne tillid mellem sælger og kø- 


